â/mo/?^
Estado de São Paulo

cia-

INDICAÇÃO N" I
provado

o'r2;2i

^residente

Assunto: "Solicita ao Executivo a disposição do contraceptivo Implanom
a mulheres que estejam em acolhimento na Casa de Passagem em
Bertioga."

Ref: /2023

Bertioga, 03 de outubro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Pares

RENATA DA SILVA BARREIRO, Vereadora com assento neste Poder

Legislativo, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante o Douto

Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Desde os primórdios que a humanidade buscou formas de prevenir a

gravidez não planejada. O Egito Antigo é considerado a primeira civilização a

implantar métodos contraceptivos. Já no século XX aumentou a quantidade de

mulheres que gostariam de ser independentes. O desejo de engravidar e ser

mãe tem que ser uma vontade consentida entre ela e seu(ua) parceiro(a). É um

marco Importante na vida do casal, sendo sinônimo de bom planejamento

familiar. Todavia a gravidez não planejada acontece na maioria dos lares,

sendo diversos fatores, tais como: desinformação, ausência e/ou uso incorreto